

PRENUMERATA.
Kurier Warszawski wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.
Warunki prenumeraty podane są w nagłówku numeru głównego.
Oddzielna przedpłata na dodatek poranny przyjmowana być nie może.

KURIER WARSZAWSKI.

Dodatek poranny.

OGŁOSZENIA.
Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.
Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.
Zwyczajne i małe ogłoszenia w dodatkach porannych nie zamieszczają się.
Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor codziennie od 8-ej rano do 8-ej wiecz., w niedziele i święta od 10 do 1 z poł.
Niedziela: Ireneusza B. M.
Poniedziałek: Piotra i Pawła.
Wtorek: Emiljanny P.
Środa: Teodoryka Kapł.

Dziś: Nar. s. Jana Chr.	Wschód słońca o godzinie 3-ej minut 40.	Wschód księżycy o godzinie 6 minut 49 w.
Czwartek: Prospera Bisk.	Zachód " 8-ej " 22.	Zachód " 2 " 14 r.
Piątek: Jana i Pawła M.	Długość dnia godzin 16 " 42.	Wysokość wody na Wiśle stóp 5 cali 10.½
Sobota: Władysława K. W.	Przybyło " 9 " 4.	Dziś o godzinie 4-ej rano ciepła 16° R.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji nr. 268. — Telefon Administr. 517.

KALENDARZ

Współczesność: Dziś Janisława; jutro Włostimila.
Zgromadzenia: Posiedzenie członków zarządu kasy zaliczkowo-wkładowej emerytów warszawskich. (Resursa obywatelska—11 przed południem.)—Sesja zgromadzenia cieśli. (Sala posiedzeń magistratu—2 po południu.)—Roczne zebranie ogólne członków zboru ewangelicko-augsburskiego. (Kościół ewangelicko-augsburski przy ulicy Królewskiej—4 po południu.)
Wizyty: Wizyta jenerała ochrony XXXII-ej na Nowej Prądze pod nr. 9/17 przez delegowanych członków Towarzystwa dobroczynności. (6 po południu.)
Wystawy: Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Krak. Rydzm. Nr 15—od 10-ej rano do 6-ej po południu.)—Wystawa obrazów Krywulca. (Hotel Europejski—od 10-ej rano do 7-ej wieczorem.)—Wystawa obrazów spłiki malarzy i rzeźbiarzy. (K. W. F. Wiat Nr 56—od 10-ej rano do 7½ wieczorem.)—Wystawa robót i wzorów przemysłu i rolnictwa na Krakowskiej. (Gmach Muzeum przemysłu i rolnictwa na Krakowskiej Rydzm. Nr 66—od 10-ej rano do 6-ej po południu. Wejście bezpłatne.)
Popisy: Popis doroczny uczniów i uczennic instytutu muzycznego. (Sala ratuszowa—1 po południu.)
Teatry: Letni: dziś „Rycerskość wieśniacza“, oraz „Soboty“; jutro „Romeo i Julja“ (występ gościnny pani Jadwigi Kamilowej);—Nowy: dziś „Ptasznik z Tyrolu“; jutro „Ptasznik z Tyrolu“. (8 wieczorem.)
Teatrzyki: Wodewil: dziś „Modniarka warszawska“;—BelleVue: dziś „Ptasznik z Tyrolu“;—El Dorado: dziś „Córa piekła“. (8 wieczorem.)
Ogrod zoologiczny: ulica Bagatela. (Otwarty codziennie od 10-ej rano do wieczora.)
Lombard miejski: Gotówki w kasie lombardu do rozdania na zastawy znajduje się na dzień dzisiejszy 8915 rs. 7 kop. (Pożyczki wydawane będą; wykup i prolongata uskutecznią się od godz. 9-ej rano do 1-ej po południu i od godz. 4-ej do 6-ej po południu.)

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE

Specjalne pisma ruskie donoszą, jakoby w rządzie państwa w połączonych departamentach ekonomicznej państwowej i praw przejrany został i zatwierdzony wniosek ministerjum spraw wewnętrznych o zmianie systemu nauki dentystyki normalnej szkół dentystycznych. Według projektu nowej ustawy od-

różniane będą dwa stopnie: dentysty i lekarza-dentysty; tytuł dentysty znajduje się na dawnych zasadach, tytuł zaś lekarza-dentysty zyskują osoby z kwalifikacjami wykształcenia ogólnego w zakresie najmniej kursu 6-klasowego nauk średnich zakładów naukowych drogą studjów w szkołach dentystycznych, mających funkcjonować według t. z. ustawy normalnej. Kurs nauk w szkole 2½ lat.

Nowosti dowiadują się, iż w sferach rządowych istnieje projekt reformowania instytucji komisarzy sądowych (komorników). Pomiędzy innymi projektowane jest utworzenie posad pomocników komisarzy sądowych.

Według informacji *Gaz. polsk.*, bawią obecnie w naszym mieście kapitaliści belgijscy, którzy tu przybyli dla omówienia warunków kanalizacji w Łodzi. Według projektu, w ciągu lat pięciu Łódź posiadałaby kanalizację i wodociąg za cenę 6,000,000 rs., które zostałyby zamortyzowane w ciągu lat 50-tych. Plan rzeźbionych robót wykonali tutejsi inżynierowie: Bronikowski, Słowikowski i Somer. Robotnicy, urządnienia i materiały mają być miejscowe.

Przyjmowanie zwierząt chorych do klinik starych w instytucie weterynaryjnym do czasu rozpoczęcia roku naukowego zostało wstrzymane, ambulatorja zaś dla przyprowadzających zwierzęta otwarte są codziennie od 10-ej do 12-ej w południe.

Dowiadujemy się, iż w kierownictwie literackim *Kolców*, które w ostatnich czasach znacznie się ożywiły, zajdą niebawem zmiany, mianowicie ster pisma spocznie w rękach p. Józefa Sliwowskiego.

W sprawie pp. Kuszów przeciwko Towarzystwu kredytowemu ziemskiemu o odszkodowanie za sprzedaż dóbr Nowosiółki wyznaczony został termin na dzień 20 ty października r. b. Sprawa toczy się w wydziale III-im sądu okręgowego.

Rz. r. st. Mikołaj Sonin wyjechał do Skierniewic, członek izby sądowej warszawskiej rz. r. st. Ni-

mander wyjechał za granicę. Prezes teatrów warszawskich jenerał-major Palicyn powrócił z zagranicy.

W przejeździe do Odessy bawi w naszym mieście prof. elektrotechniki w Petersburgu p. Henryk Merczyng. W Odessie prof. Merczyng przyjmie nowozaprowadzone oświetlenie elektrycznie portu tautejszego.

W instytucie medycyny eksperymentalnej w Petersburgu, o którym wczoraj pisaliśmy, naczelną posadę dyrektora ma objąć prof. dr. Nencki, obecnie pracujący w Bernie.

Z teatru i muzyki.
Zdawać by się mogło, iż ośpiewana „Violetta“ odstraszy publiczność, mającą w teatrze Nowym *premiere*, a w powietrzu pogodę—stało się przecie inaczej: widownia była wczoraj napelniona.

P. Kamilowa umiała sobie zjednać naszą publiczność.

Myszuga, dobrze usposobiony, doskonałym był Alfredem—ojca śpiewał p. Bernhardt.

W końcu uwaga nieoperowa. Oto istnieje anegdota, iż baletnice są jedynymi kobietami, które tak tańczą, jak im mężczyźni zagrają, tymczasem wczoraj ośm tancerek zaprzeczyło temu, gdyż orkiestra grała inaczej, a nasze „powiewne“ tańczyły inaczej...

Wianki.
Niezwyczajny widok przedstawiał wczoraj brzeg Wisły.

Szara jej toń, obramowana różnobarwnym tłumem a zapelniona mnóstwem łodzi, wianków, ogni, a nawet statków parowych, przedstawiała uroczy obraz.

Przeplývające transparenty i wieńce co chwila zwracały na siebie oczy tłumów, odrywając je od ogni sztucznych, puszcanych w wielkiej liczbie i z pojedyńczych łodzi.

Jednym słowem nad brzegiem Wisły życie wrzało wczoraj.

72
NA ZŁAMANIE KARKU.

POWIEŚĆ
Adolfa Dygasińskiego.

(Dalszy ciąg.)

Panie wachmistrzu, nasze szable i helmy zdają się świecić od słońca; więc, jeśli jeden z tych dwóch ludzi jest winowajcą, to będzie miał dosyć czasu, żeby drapać w zarośla. A nuż na widok żandarmlów obadwaj w gąszczu się wszyją? Jak ich tu potem szukać? Mają przecież strzelby i każdy jednego z nas może wziąć na oko.

Ja o tem wiem lepiej od ciebie, mój Joao, że żandarm nigdy nie powinien udawać zbyt walecznego, ponieważ tchórz zawsze śmierdzi od niego, ile razy chodzi o przytrzymanie zloczyńcy, który ciepłą ręką niejedno już może życie wypłoszył z ludzkiego ciała. Ale zważ tylko, o ile dla żandarma prosiem jest zadanie, jeśli ujrzy przed sobą już przerażonego zbrodniarza. Ci polscy emigranci wcale nie są burzliwi i zuchwali; jest to naród, który mi nadzwyczajnie przypomina owczą łagodność.

Dlatego sądzę, że nam należy rozpuścić konie eważem i z dobytymi palaszanami pędzić ku tym ludziom. Gdy przybędziemy już do nich, wsuniemy szable w pochwy, a wtedy oni ochłoną ze strachu i zaczną mieć dla nas dobre usposobienie, co właśnie jest stanem najwyższego ogłupienia... W takim nastroju śap za koniierz i wio do znacznych przybytków sprawiedliwości! Ale, ale, mój Joao, miej też na pogotowiu sidelka, a kiedy na ciebie prawem okiem mrugnę, ty zaraz szust z konia i łapy krepuj!

Niepotrzebnie mi, pan wachmistrzu przypomina, boja, jako żandarm, w tem jednym celu, że paradnie

umiem brać w postronki. Gdy ktokolwiek inny skrepuje zloczyńcę, niema żadnej rękójmi, że sznurki nie potrzaskają, jeśli są na rękach silacza.

Oh, tak, tak! Jeśli ci tylko zloczyńca z grzechnością odda w opiekę swoje ręce, ty je już w takim razie za pomocą stuły umiesz połączyć nierozzerwalnym ślubem; wiążesz po katolicku!

Tak rozmawiając, żandarmi zjechali z dosyć spadzistej góry, a gdy stanęli już na równinie, poczęstowali swe konie ostrogami i z dobytymi szablami pędzili naprzód. Kiedy najwyżej pięćdziesiąt kroków dzieliło ich jeszcze od dwóch podróżnych, wsunęli palasze w pochwy, sfolgowali koniom i drobniutkim truchtem pojechali.

Szmidowicz przystanął i nakazał milczenie psu, który, prowadząc za sobą szkapę, oglądał się, rzucał i straszliwie warczał na widok nieznanych jeźdźców.

Cóż to ja widzę? Andreio tutaj, przyjaciel!—zawołał wachmistrz, zwracając swego konia ku Szmidowiczowi, podczas gdy na Cierniaka z boku tylko nieznacznie zerknął.

Pan wachmistrzu Caldo!—wykrzyknął Szmidowicz ze zdziwieniem.—Dalibóg, niespodzianka! Prędzej mógłbym się spodziewać, że tutaj spotkam pumę, lub inne jakie rzadsze zwierzę, aniżeli was, panie wachmistrzu.

Dlaczego, mój Andreio? Przecie żandarm nie chodzi zwyczajnie drogami, nigdy nie brnie we własne tropy, lecz raczej, jak jaguar, ciągle musi być na cudzych. Przypomnij no sobie, że nasze poznanie się nastąpiło także na niezwyklej drodze i rzeczywistość w nadzwyczajnych okolicznościach!

Tak jest, pamiętam, było to na przestrzeni pomiędzy rzeką Rio Itapocú, a górami Serra do Jaragua.

Opuściwszy cię wówczas, sądziłem, że się zobaczymy dopiero na wielkim kongresie wszystkich narodów, kiedy w rzeszypospolitej tamtego świata

trąba archaniola ogłosi pospolite ruszenie zmartwychwstania.

Nie chciałeś, panie wachmistrzu, czekać do tego czasu, ażeby wtedy dopiero przyaresztować hiszpańskiego zbira, który, zadawszy mi nożem trzy rany, uszedł w góry do Jaragna. Tak jest, pogoniłeś za hiszpanem, a zostawiłeś mnie umierającego bez pomocy żadnej w szczerym boru. Prawdęwie, cudem tylko ocalałem...

Zrobiłem swoje, — odrzekł Caldo — ponieważ porzuciłem jedną już zdychającą owcę, ażeby prędzej złowić krwiożerczego jaguara, który mógł inne żywe jeszcze dusić. Wiedz, mój Andreio, że ten sam hiszpan na tydzień przedtem zglądził ze świata wybornego obywatela, golibrodę z Joinville, ponieważ go, równie jak i ciebie, uważał za swego rywala, a amanta swej żony, czy tam kochanki.

Oh, ta hiszpanka była cudownie piękna!

To prawda; ale djabli wiedzą, po co on się z nią włóczył po świecie, dawał jej możność, ażeby kusiła ludzi, których potem przedziurawiał nożem, jak sity. Mam teraz jednak nadzieję, że hiszpan nieprędko na szerszy świat wyjrzy, ażeby żandarmom zatruwać i tak już przykrzy żywot... Jego hiszpanka podstarzeje się tymczasem, zbrzydnie i nie będzie już ani dla innych pokusą, ani dla niego przyczyną zazdrości szalonej.

A cóż się z nim stało?

Za wyrokiem sądowym wysłano go na wyspę Fernando do Noronha, gdzie jest już tyłu i takich zbrodniarzy, że choćby tam którego i oprawił swym nożem, wypadnie mu być za to raczej wdzięcznym, niż go prześladować.

A gdzież się obraca ta jego żona, czy kochanka, za którą tak szalał, chociaż go zdradzała?...

(Dalszy ciąg nastąpi.)

